SEGUNDA NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA

EDITAL Nº 001/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA UNAC PARA EXERCÍCIO
DE FUNÇÕES NA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DA SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA (SEAD) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES).

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de
competência constante das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, resolve
reabrir as inscrições do processo de seleção de Equipe Multidisciplinar provimento de
vaga existente e formação de cadastro de reserva de bolsista do Sistema
UniversidadES/UnAC para exercício de funções na Equipe Multidisciplinar da
SEAD/UFES, nos seguintes termos:

1 DAS VAGAS E INSCRIÇÕES

1.1 A seleção destina-se a candidatos para exercer a função de Coordenador de
Equipe de Design Educacional e a função de Design Educacional, a fim de atuar na
Equipe Multidisciplinar, junto à Superintendência de Educação a Distância da UFES,
para candidatos residentes na Grande Vitória, conforme Quadro 1:

Quadro 1: Quantitativo, Vagas e Perfil

Quantitativo Vaga(s)  Perfil

01 vaga +
Cadastro
Reserva

Coordenador de
Equipe de
Design

Educacional

Ter formação em Pedagogia ou Licenciatura Plena em
qualquer área, ou Bacharelado em Cursos das áreas
de Ciências Humanas ou Sociais, com experiência
comprovada em atuação como Designer Instrucional
em Cursos Superiores EAD;
Ter Especialização e/ou cursos de Design Instrucional,
ou Design Educacional, ou Tecnologias Aplicadas à
Educação, ou Tecnologias Aplicadas à Andragogia, ou
Informática na Educação;
Ter mestrado em Educação ou Ensino;

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64a71db60f5fd1bb6cdf70d896202acdb74918de0441df1561cd6c1f3c85c586

Cadastro
Reserva

Designer
Educacional

Ter formação em Pedagogia ou Licenciatura Plena em
qualquer área ou Bacharelado em Cursos de Desenho
Industrial ou Design, com experiência comprovada em
atuação como Designer Instrucional em Cursos
Superiores EAD;
Ter Especialização ou Mestrado ou Doutorado em
Design Instrucional, ou Design Educacional, ou
Tecnologias Aplicadas à Educação, ou Tecnologias
Aplicadas à Andragogia, ou Informática na Educação,
ou Educação e suas modalidades de ensino

1.2 Os requisitos básicos para o exercício da função constam do item 4 do Edital nº
001/2024;

1.3 O candidato interessado em se inscrever deverá clicar em “Inscreva-se aqui!”
no sítio eletrônico do processo seletivo, enviando, dentro do prazo de inscrição, os
documentos previstos no item 5.2. do Edital nº 001/2024;

2 DO CALENDÁRIO

2.1 Período de divulgação: 18/06/2024;
2.2 Período de inscrições: 18/06/2024 a 02/07/2024;
2.3 Resultado Preliminar da Análise da Titulação: a partir de 05/07/2024;
2.4 Data para recursos do resultado da Etapa 1: 48 horas após a divulgação do
resultado
2.5 Resultado dos Recursos e Resultado Final: a partir de 10/07/2024;
2.6 As datas indicadas acima constam como prováveis no edital e poderão ser
modificadas.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 18 de junho de 2024.

MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO CORASSA

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64a71db60f5fd1bb6cdf70d896202acdb74918de0441df1561cd6c1f3c85c586

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

18/06/2024 às 13:49:24

SEGUNDA REABERTURA DE
Data e Hora de Criação: 18/06/2024 às 12:22:26

Documentos que originaram esse envelope:

- SEGUNDA NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA.docx.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 64a71db60f5fd1bb6cdf70d896202acdb74918de0441df1561cd6c1f3c85c586

[SHA512]: dad46d9f88cb86e44ec0d90b22ef0e9565351cf74e88553bd8cf1e75d27af955d6c0b764f1715ccb29058d1ef16bd088f9784dc1d59a3e755779919b8068cdc7

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 18/06/2024 - 13:49:24, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.286226, -40.303747]

[SHA256]: 5c90fe61f553a79ca159b8de3f85ee6c2ca5d67e4afbc50cd33873d136f6866e

Histórico de eventos registrados neste envelope

18/06/2024 13:49:24 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/06/2024 13:49:24 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/06/2024 13:49:15 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/06/2024 12:22:57 - Envelope registrado na Blockchain por livia.nogueira@ufes.br, IP 187.36.173.152

18/06/2024 12:22:56 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.nogueira@ufes.br, IP 187.36.173.152

18/06/2024 12:22:27 - Envelope criado por livia.nogueira@ufes.br, IP 187.36.173.152

		2024-06-18T13:49:24-0300